

M.p., wtorek, 14 listopada 1944 r.

Nr 238

KRÓLOWA HOLANDII O POLSCE

Londyn, 13.XI. Nowo mianowany poseł przy rządzie holenderskim wręczył dziś listy uwierzytelniające królowej holenderskiej Wilhelminie. W odpowiedzi na nową powitalną posła królowa holenderska wygłosiła przenośnienie, w którym oświadczyła, że z podziwem patrzy na zmagania Polski z wrogami i na bohaterską postawę narodu polskiego, oraz wyraziła szczególne zadowolenie z faktu, że wojska polskie biorą udział wraz z innymi wojskami państw sojusznicych w uwolnieniu Holandii.

TAJEMNICA MIŁOZEMIA HITLERA

Berlin, 13.XI. Agencja Transocean donosi "z niarodajnych źródeł niemieckich", że "stan zdrowia Hitlera jest doskonały i pogłoski o jego chorobie pozbawione są wszelkich podstaw." Komunikat ten przeznaczony był dla zagranicy. W komunikacie niemieckiej agencji informacyjnej dla użytku wewnętrznego powiedziane było m.in., że naród niemiecki musi zrozumieć, iż praca Führera w jego kwatrze głównej musi mieć pierwszeństwo przed przemawianiem do narodu. Wczorajsza proklamacja Hitlera była już drugą z rządu, odczytaną przez Hitlera. Głosu Hitlera nie słyszano już od 21 lipca, t.j. od jego mowy, wygłoszonej w dzień po zamachu bombowym. To wyręczenie się Himmlerem propaganda niemiecka usiłuje tłumaczyć w ten sposób, "że nie leży w zwyczaju Führera samemu odczytywać swe proklamacje". Dzisiejsza prasa niemiecka, przynosząc obszernie sprawozdania z wczorajszych uroczystości zaprzysiężenia Volkssturm, twierdzi, że była ona dowodem, iż

naród niemiecki nie odwróci się od swych przywódców.

Jest rzeczą ciekawą, że podczas gdy proklamacja, odczytana przez Himmlera, cytowana była przez prasę i radio in extenso, to mowa Goebbelsa została podana do wiadomości tylko w kilku zdaniach. W wersji, podanej przez agencję Transocean, Goebbels miał powiedzieć, że Niemcy walczyć będą tak długo, aż ich przeciwnicy zgodzą się na zawarcie "przyzwoitego pokoju", zaś w wersji radia niemieckiego zastąpiono to zdanie twierdzeniem: "wygrany ostatnią rundą wojny".

Sztokholm, 13.XI. Lotnictwo SS defilowało wczoraj po raz pierwszy w Berlinie.

WARSZAWA ZAMIENTIONA W NIEMIECKĄ FORTECĘ

Sztokholm, 13.XI. Gazeta "Stockholms Tidningen" zamieszcza reportaż z Warszawy pióra swego specjalnego wysłannika. W mieście zachowało się około 10% domów, możliwych do zamieszkania, lecz i te stoją pustkami, gdyż Niemcy ewakuowali resztę ludności po zakończeniu walk w mieście. Cały obszar miasta zamieniony został przez Niemców w silnie ufortyfikowany teren, najeżony setkami bunkrów. Każdego wieczora rozpoczyna się poprzez Wisłę pojedynki artylerii, który trwa całą noc. Na rzece codziennie dochodzi do starć między łodziami wywiadowczyimi obu stron. W Warszawie temperatura jest już bardzo niska i Wisła może rychło zamrznąć. Marsz. Model oświadczył korespondentowi, że nie wątpi, iż Rosjanie rozpoczną wkrótce nową ofensywę pod Warszawą.

PEŁNE POROZUMIENIE BRYTYJSKO-FRANCUSKIE

Paryż, 13.XI. Ogłoszony dziś oficjalny komunikat o przebiegu rozmów między Churchillem i Edenem a gen. de Gaulle'em stwierdza identyczność poglądów obu stron we wszystkich aktualnych zagadnieniach politycznych. Ministrowie brytyjscy byli głęboko wzruszeni zgotowanymi im przez ludność Paryża entuzjastycznym przyjęciem. Przyjaźń brytyjsko-francuska jest obecnie silniejsza niż kiedykolwiek przedtem.

Londyn, 13.XI. Minister Eden powrócił do Londynu z wizyty w Paryżu. Komunikat nie wspomina o osobie Churchilla.

NOWY NALOT NA "TIRPITZA"

Londyn, 13.XI. Lancastery brytyjskie, startujące z baz poza Wielką Brytanią, dokonały dziś nalotu na największy niemiecki okręt wojenny, pancernik "Tirpitz", przebywający w fiordzie Tromsø. Dokładne wyniki nalotu nie są jeszcze znane, ponieważ bombowce wylądowały na tych samych bazach, z których startowały, a które są bardzo oddalone od Anglii, jednakże pewnym jest, że okręt trafiony został jedną bombą sześciotonową. "Tirpitz" atakowany był dotychczas osmiokrotnie, z tego 6 razy przez lotnictwo a 2 razy przez łodzie podwodne. Ostatni atak dokonany był przed dwoma tygodniami przez samoloty brytyjskie, startujące z baz rosyjskich.

POSTĘPY III ARMII AMERYKAŃSKIEJ W LOTARINGII

Paryż, 13.XI. Oddziały III armii amerykańskiej zdobyły fort Königswacher, należący do systemu obronnego Metz. O 20 km na północ od miasta oddziały amerykańskie poszerzyły swój przyczółek na wschodnim brzegu Mozeli i odzyskały teren, utracony dnia poprzedniego. Jeszcze dalej na północ, według doniesień ze źródeł niemieckich, Amerykanie wdarli się do Thionville, na ulicach którego toczą się obecnie walki. Również ważne postępy poczynione zostały na południe od Metz.

Londyn, 13.XI. Według ostatnich doniesień, na północ-wschód od Metz toczy się wielka bitwa czołgów. Niemcy wysadzają w powietrze wszystkie tary na rzekach i kanałach na wschód od Metz i Thionville. Mimo tego nie wiadomo, czy Niemcy zamierzają ewakuować Metz, a korespondent radia brytyjskiego zdoniesieniem dzisiaj pogłoski, jakoby przygotowania takie były widoczne.

Paryż, 13.XI. Wojska francuskie poczyniły znaczne postępy w Wogezach, i są obecnie oddalone tylko o 2 km od ważnego węzła komunikacyjnego Saint-Die, położonego o 60 km na południowy zachód od Strasburga. Pierwsza armia amerykańska toczy nadal ciężkie walki na południe od Akwizgranu. W Holandii panuje zupełna cisza. Spadł tam pierwszy śnieg. Armie sojusznicze przeprowadzają wielką koncentrację i przygotowują się do nowego uderzenia na tym froncie.

Z FRONTU WŁOSKIEGO

Rzym, 13.XI. Oddziały brytyjskie VIII armii sforsowały kanał na południe od Ravenny i znajdują się obecnie w odległości 6 km od tego miasta. Niemcy stawiają zacięty opór i używają karabinów rakiетowych (bazuka) celem niszczenia nacierających czołgów sojusznicych. Na północ od Perli toczą się również ciężkie walki. Na zachodnim odcinku frontu włoskiego bez zmian.

WĄŻŁ SIĘ LOS BUDAPESZTU

Londyn, 13.XI. Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że na południe i południowy wschód od Budapesztu toczy się gigantyczny bój czołgów, którego wynik zadecyduje o losie Budapesztu i całych Węgier. W ciągu ostatniej doby rosyjski manewr oskrzydłający poczynił niemałe postępy, i walczące tam wojska niemieckie i węgierskie mają poważnie utrudnioną swobodę ruchów. Rosjanie zdobyli położone o 75 km na południowy wschód od Budapesztu na głównej drodze z Kecskemet miasto Czeglét, oraz miasto Jászberény (50 km na wschód od Budapesztu). W północnych Węgrzech wojska sowieckie i rumuńskie, posuwające się z rejonu Miskolca, wyparły z powrotem do Słowacji oddziały niemieckie, które spieszyły stamtąd na odsiecz Budapesztowi. Dunaj przekroczony został przez wojska sowieckie nieopodal granicy węgiersko-jugosłowiańskiej.

Sztokholm, 13.XI. Nadeszły tu wiadomości, sygnalizujące wielkie przygotowania rosyjskie do rozpoczęcia nowej ofensywy w Prusach Wschodnich.

Moskwa, 13.XI. Minister spraw zagranicznych Norwegii opuścił Moskwę po kilkudniowym pobycie.

KOMUNISTYCZNA DEMONSTRACJA W RZYMIE

Rzym, 13.XI. Wczoraj ulicami Rzymu przeszedł pochód, zorganizowany przez socjalistów i komunistów celem uczczenia rocznicy rewolucji bolszewickiej. Komunistów prowadził sekretarz partii, Togliatti (Ercole), który jest ministrem bez teki w rządzie Bonomięgo. Socjalistów prowadził Pietro Nenni. Szczególną uwagę zwracała grupa "katolickich komunistów", która demonstrowała z własnymi hasłami.

W JUGOSŁAWII

Rzym, 13.XI. Wojska Tity okrążyły z trzech stron miasto Skoplje, które jest ważnym węzłem kolejowym na linii Belgrad-Saloniki. Z wojskami Tity współdziałają oddziały bułgarskie. W Albanii toczą się walki na ulicach stolicy - Tirany.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 13.XI. W wyniku dzisiejszego nalotu pancernik "Tirpitz" został zatopiony. Miał on 48 tys. ton wyporności i był siostrzany okrętem zatopionego w roku 1941 "Bismarcka". "Tirpitz" był ostatnim pancernikiem niemieckim, lecz nigdy nie brał udziału w walce. Dwa i pół roku temu opuścił wody niemieckie i nigdy już na nie nie powrócił. Z 29 Lancasterów, które brały udział w nalocie, zginął tylko jeden.

Paryż, 13.XI. III armia amerykańska zdobyła Thionville oraz położony o 8 km na południe od Metz fort Vaux. Sam Metz jest pod ostrzałem artylerii amerykańskiej.

Berlin, 13.XI. Radio niemieckie donosi, że wojska sojusznicze rozpoczęły szturm na Saint-Nazaire, port przy ujściu Loary, który jest jeszcze dotychczas w rękach niemieckich. Pierwsza linia obrony niemieckiej została przełamana.

Paryż, 13.XI. Radio paryskie donosi, że premier Churchill wyraził zgodę, aby Francja otrzymała strefę okupacyjną w Niemczech; wobec tego uczestniczyć ona będzie w okupacji Rzeszy wraz ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Rosją.

Bruksela, 13.XI. Belgijski minister spraw zagranicznych Spaak, który bawił przez szereg dni w Londynie, oświadczył, że głównym przedmiotem rozmów było kwestia stworzenia nowej armii belgijskiej, która by mogła wziąć udział w ostatniej fazie walk z Niemcami.